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پنجشنبه  پنجشنبه  1616 فروردین  فروردین 14031403- شماره  - شماره  90619061
بازگشایی پل خاقانی

فاطمه تنهایی، شــهردار منطقه8: با پایان تعطیلات و آغاز روزهای کاری شهروندان، عملیات نصب عرشه پل 
دوربرگردان غیرهمسطح در بزرگراه شهید باقری به اتمام رسید و مسیر مسدود شده این محدوده باز می شود. با 
جانمایی عرشه و پایه های پل، عملیات نصب آن نیز صورت گرفت و به زودی مورد بهره برداری قرار خواهد گرفت.

جابه جایی 19هزار و 785نفر با مترو در شب های قدر
رضا محمد نژاد، سرپرست شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه: در لیالی قدر امسال به منظور تسهیل 
تردد شــهروندان بــرای حضور در مراســم احیــا، ســرویس دهی شــبانه در متــروی تهــران درنظر گرفته شــد. 

در مجموع ۱۹ هزار و ۷8۵ مسافر در لیالی قدر امسال با افزایش ۲88 حرکت فوق العاده جابه جا شده اند.

محمد سرابی؛ روزنامه نگارجهان مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارورزش در شهر

رقابت داغ فوتبالی در جنوب شهر 
چراغ ورزش شهروندی تهران در سال جدید با فوتبال روشن شد

ورزش تهران در سالی که گذشــت روزهای خوب و درخشانی 
را تجربه کرد و پشت ســر گذاشــت؛ از بازســازی و بازگشایی 
تمام ورزشگاه های تعطیل شده تا برگزاری باشکوه رقابت های 
قهرمان  شهر2  با مشــارکت بیش از یک میلیون شهروند مرد 
و زن تهرانی که رکوردی بی نظیر در ورزش شــهروندی کشور 
محســوب می شــود. در شــرایطی که فقط چند روز از شروع 
ســال1403 می گذرد، برگزاری رقابت های ورزشی در رشته 
ورزشی پرطرفدار و محبوب فوتبال تنور ورزش پایتخت را گرم 

کرده است.

به صدا درآمدن زنگ ورزش در تهران 
زنگ آغاز مسابقات ورزشی شــهر تهران در سال جدید به صدا 
درآمده اســت و نوجوانان تهرانی این روزها در رویداد ورزشی 
جام رمضان ســرگرم رقابت هســتند و درنهایت تیم و منطقه 
قهرمان تا عید فطر مشخص خواهد شــد. در این رابطه مهدی 
مهاجر، رئیس اداره مسابقات سازمان ورزش شهرداری تهران 
می گوید:»مسابقات فوتسال جام رمضان از 21اسفند در مجموعه 
ورزشی شهید بهشتی منطقه20 در حال برگزاری است. روزهای 
16 و 18 فروردین دور حذفی مســابقات برگزار خواهد شد و 
درنهایت با مشخص شــدن تیم قهرمان اختتامیه بازی ها شب 
عید فطر خواهد بود.« همچنین مهاجر درخصوص تعداد تیم ها 
و افراد حاضر در این رقابت ها گفت:»در این رقابت ها یک تیم از 
هرمنطقه حضور دارد که درمجموع شامل 22تیم می شود و رده 
سنی بازی ها نیز زیر 18سال است. هر تیم از 8بازیکن و یک مربی 
و یک سرپرست تشکیل شده و هر تیم شامل 10نفر می شود و 

درمجموع 220شرکت کننده داریم.« 

رقابت های داغ فوتبالی در تهران 
رقابت های فوتسال تنها مسابقات ورزشی فراگیر شهر تهران در 
فروردین1403 نیست. بعد از جام فوتسال رمضان که تا اواخر 
هفته آینده به پایان می رسد، ورزش شهر تهران شاهد یک رویداد 
ورزشی دیگر خواهد بود که آن هم از جنس فوتبال است. یکی از 
ورزش ها و تفریحات محبوب و خاطره انگیز بچه های تهران بازی 
گل کوچک بود. تا همین دهه 80 کوچه و خیابان های شهر پر 
بود از کودکان و نوجوانان و جوانان هایی که با کاشتن 2دروازه، 
روی آسفالت ســرگرم رقابتی جانانه با عنوان فوتبال خیابانی 
یا همان گل کوچک می شــدند. هرچند با تغییر سبک زندگی 
درشهر تهران و تغییراتی که در مدل شهرسازی ایجاد شد، چند 
سالی می شود که فوتبال گل کوچک از آن رونق افتاده و دربین 
نسل جدید فراگیر نیست، اما هنوز هم دربین تهرانی ها طرفداران 

پروپا قرص و وفادار خودش را دارد.

اولین رقابت های ورزشی تهران در سال1403
در همین راستا مســابقات گل کوچک با عنوان »جام ابوذر« 
در فروردین امسال به میزبانی منطقه17 برگزار خواهد شد تا 
نخستین مسابقه ورزشی ســازمان ورزش شهرداری تهران در 
سال1403 لقب بگیرد. رئیس اداره سازمان ورزش شهرداری 
تهران درخصوص این رقابت هــا نیز می گوید: »رقابت های گل 
کوچک مناطق 22گانه شــهر تهران فعــا در مرحله ثبت نام 
قراردارد. تیم ها تا 20فروردین فرصت دارند تا با مراجعه به سایت 
ســازمان ورزش ثبت نام کنند که احتمال تمدید این زمان نیز 

وجود دارد.«

گروه هدف نوجوانان تهرانی هستند
 برخاف مســابقات جام رمضان که محدودیت سنی نداشت، 
رقابت های گل کوچک یا همان »جام ابوذر« مختص رده سنی 
کودک تا نوجوان اســت. مهاجر در ادامه افزود:»رده سنی این 
رقابت ها آزاد اســت و تیم های مختلف از مناطق 22گانه شهر 
تهران می توانند ثبت نام کنند. هر تیم هم از 5نفر تشکیل شده 
است که شامل 3بازیکن و یک مربی و یک سرپرست می شود. 
پیش بینی می شود که دســت کم 200نفر از شهروندان در این 

رقابت های گل کوچک مشارکت داشته باشند.«

تنور داغ فوتبال در جنوب شهر 
از قدیم فوتبال، ورزش جنوب شهری ها و محله های کم برخوردار 
بوده و اغلب ســتاره های دور و نزدیک فوتبال پایتخت به قول 
معروف بچه های کف تهران هســتند. با توجــه به این موضوع 
و پرطرفدارتر و مســتعد بودن فوتبال در پهنه جنوبی تهران، 
رقابت های گل کوچک هم مانند مسابقات جام رمضان به میزبانی 
یکی از مناطق جنوب شهر برگزار می شود. مهاجر در این رابطه 
افزود:»شــهرداری منطقه17 در یک محوطه بزرگ 10زمین 
آسفالت گل کوچک را کنارهم ایجاد کرده است تا مسابقات گل 

کوچک در آنجا برگزار شود.«

جایزه 100میلیونی برای تیم قهرمان 
رئیس اداره مسابقات سازمان ورزش شــهرداری تهران افزود: 
»یکی از ویژگی های این رقابت ها جوایز فوق العاده ای است که 
برای تیم های برتر درنظر گرفته شده است. با پیگیری های رضا 
سیفی شهردار منطقه17 بخش خصوصی اسپانسر رقابت های 
گل کوچک شهر تهران شده و قرار است جوایز خوبی برای 3تیم 
اول تا سوم مسابقات درنظر گرفته شود. در همین رابطه صحبت 
از جوایز 100، 70 و 50 میلیون تومانی اســت که پس از نهایی 
شدن رسما اعام خواهد شــد. درنظر گرفتن چنین جوایزی 

می تواند در گرم تر شدن تنور رقابت ها کاما مؤثر باشد.« 

تخریب وسیع ساختمان های غیرمجاز و غیرقانونی در بعضی از 
شهر های بزرگ باعث ایجاد »دشت  های شهری« شده است

علفزار های درون شهر
ساخت و ساز غیرمجاز در حاشیه شهر ها یکی از تخلفات شهری 
در کشــور های مختلف جهان است. این ســاختمان ها معمولا 
در گستره وسیعی از اراضی حاشیه شــهر بنا می شوند و یک یا 
حداکثر 2 طبقه دارند. اما وقتی مدیریت شهری دست به تخریب 
ســاختمان و پاکســازی نخاله های آن  می زند چه چیزی جای 
این ســازه ها را می   گیرد؟ آیا باید زمینی کــه در نتیجه تخریب 
ساخت وساز غیرمجاز آزاد شده اســت را فورا تبدیل به پارک و 
فضای سبز کرد؟ برخی از شهر های بزرگ جهان راه دیگری را در 
پیش گرفته اند و این زمین را به طبیعت باز می گردانند تا دوباره 
به شکل اولیه خود بازگردد. اینجاست که در برخی از شهر های 

آمریکای شمالی »دشت های شهری« به وجود آمده اند.

 دیترویت/ تخریب چند هزار ساختمان 
در شهر »دیترویت« ساخت وســاز غیرمجاز و همینطور اماک 
بدون صاحــب که دچار مشــکل مالکیت یا مالــکان آن را رها 
کرده بودند، باعث ایجاد نوعی بافت فرســوده شده بود. برخی 
از بی خانمان  ها یا مصرف کنندگان مواد مخــدر برای مدتی در 
این ساختمان های فرسوده اقامت می کردند که باعث شده بود 
محدوده وسیعی با مشــکات اجتماعی و نا امنی روبه رو باشد. 
شهرداری دیترویت مدتی قبل دست به تخریب این ساختمان  ها 
زد و با ماشین آلات راه ســازی، نخاله های ساختمانی را جابه جا 
کرد؛ به شکلی که کل سازه ها نابود شدند و فقط زمین های خالی 
باقی ماندند. محدوده پاکسازی شده آنقدر وسیع است که شامل 
20درصد وسعت شهر دیترویت می شود. مجموع مساحت این 
زمین ها که دیگر از ساختمان خالی شده بودند تقریبا به اندازه 
محله منهتن در نیویورک است. با نظارت شهرداری دیگر امکان 
ساخت وســاز در این زمین ها وجود ندارد و پس از چند سال در 
جایی که زمانی ساختمان  های فرسوده قرار داشتند، علفزار های 
طبیعی احیا شده است؛ بدون اینکه کاری برای بازسازی طبیعت 
انجام شده باشد. گونه های گیاهی رشد خود را آغاز کرده اند و در 
مدت کوتاهی سطح زمین را پوشــانده اند. حتی برخی گیاهان 
آنقدر زیاد شده اند که هواداران محیط زیست پیشنهاد کرده اند 
برای کنترل جمیعت گونه های بومی باید دانه پاشی انجام شود 
تا دشت به همان شکلی که قبل از ســکونت انسان قرار داشت، 
درآید. افزایش گیاهان بومی که با حشرات و حیوانات سازگار باشد 
محیط زیست طبیعی را در حاشیه شهر  پایدار می کند؛ بدون اینکه 
نیاز به ایجاد زیرساخت  یا صرف هزینه از سوی شهرداری داشته 
باشد. بین سال های 2014 تا 2020 شهرداری دیترویت نزدیک 
به 20هزار ساختمان فرسوده و خالی را تخریب کرد. قبل از این 
ســال ها هم 100هزار قطعه زمین خالی پراکنده در شهر وجود 
داشت که در سال های قبل تخریب شده بودند. ساخت و ساز های 
غیرمجاز هم بخش دیگری از ساختمان هایی را تشکیل می دهد 
که از سوی شهرداری تخریب شدند. ایجاد »دشت شهری« در 

دیترویت به صورت الگویی برای دیگر شهر ها در آمده است.

 سنت لوییس / کشاورزی شهری
در اطراف و برخی از محله های مرکزی شــهر سنت لوییس در 
ایالت میزوری، ســاختمان های غیرمجاز و رها شده آنقدر زیاد 
بود که شــهرداری از ســال های 1950 برنامه ای برای تخریب 
ساختمان های خالی از ســکنه در نظر گرفت. در بین سال های 
1960 تا 1990 تخریب و انتقال نخاله های باقیمانده آنقدر زیاد 
بود که قسمتی از محله ها تبدیل به دشت شهری شدند. شهرداری 
اراضی باقیمانده را صاف کــرد. پیاده رو ها، حصار ها و جوی های 
آب به تدریج محو شــدند. خیابان هایی که در بین ساختمان ها 
باقی مانده بودند به شکل جاده های حومه شهر در آمدند. در شمال 
شهر یک منطقه چند هکتاری از 200سال قبل به شکل منطقه 
حفاظت شده وجود داشت که گونه های گیاهی بومی در آن حفظ 
شده بودند. بعد از تخریب ساختمان های غیرمجاز در دیگر نقاط 
شهر، بذر  گیاهان از منطقه حفاظت شده به سمت زمین های تازه 
پاکسازی شده، انتشار پیدا کرد. بعد از چند دهه خاک حاصلخیز 
شد و چمنزار ها به شکل محل گشت و گذار خانواده هایی در آمد 

که اوقات فراغت خود را در آن می گذراندند. 

 گری /دشت و دریاچه
ساخت و ساز غیرمجاز در شهر »گری« ایالت ایندیانا نه در حاشیه 
بلکه در مرکز شهر رخ داده بود. بیشتر این ساخت و ساز ها مربوط 
به خانه هایــی بود که کارگــران کارخانه فــولاد در آن زندگی 
می کردند. کارخانه نزدیک به 50سال قبل نیروی کار زیادی را 
جذب کرده بود و در نتیجه تعداد این خانه ها به شدت افزایش پیدا 
کرد. در چند دهه گذشته شهرداری به تدریج خانه های غیرمجاز 
را تخریب کرد و زمین های وســیعی در نزدیکی ساحل دریاچه 
میشیگان به وجود آمد. هزینه تخریب از فروش نخاله ها و وسایل 
باقیمانده از ساخت وساز غیرمجاز تامین شد. بعضی نخاله ها هم 
تبدیل به مصالح ســاختمانی شــدند. بعد از چند دهه زمین ها 
به صورت طبیعی به شکل علفزار درآمدند و گونه های بسیار متنوع 
گیاهی و جانوری ساحل دریاچه به آن بازگشتند. شهرداری گری 
طرح های کشاورزی مردمی را پیشنهاد کرد. با استقبال گروه های 
مردمی از سبزی کاری در این زمین ها، سرمایه گذاران طرح های 
درختکاری هم پیدا شدند و در قسمتی از زمین ها نیز نیروگاه های 
خورشیدی نصب شد. آسیب هایی که با ساخت کارخانه فولاد 

ایجاد شده بود، با ایجاد دشت شهری در حال رفع شدن است.

پایان پایان زباله سوزیزباله سوزی در خلازیر در خلازیر
 سرپرست معاونت خدمات شهری و محیط زیست شهرداری منطقه  سرپرست معاونت خدمات شهری و محیط زیست شهرداری منطقه 1919در گفت وگو با همشهریدر گفت وگو با همشهری

ابعاد ساماندهی و بازگشت آرامش به محدوده غرب منطقه را تشریح کردابعاد ساماندهی و بازگشت آرامش به محدوده غرب منطقه را تشریح کرد

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

خلازیر. نامی که ایــن روزها به دلیل 
ســاخت و ســاز های غیرمجــاز و 
تخریب هایی که با حکم قضایی صورت 
گرفت، برای پایتخت نشینان آشناست 
اما این محله به دلیــل قرار گرفتن در 

حاشــیه منطقه 19با معضل دیگری 
چون زباله سوزی هم دست به گریبان 
است. نیمه های هر شب عده ای از افراد 
ســودجو که فقط به منافع خود فکر 
می کنند، پسماندهایی مانند لاستیک 

و... را می سوزانند. 
دود غلیظی که به هوا برمی خیزد از یک 
سو و بوی تعفن ناشی از زباله سوزی از 
سوی دیگر چون آتشی است به جان 

محیط زیست که سبب گلایه ساکنان 
محله و مناطق همجوار شده است.

رسیدگی به این موضوع و پایان دادن 
به زباله ســوزی در خلازیــر مطالبه 
چندساله شــهروندان بوده و هست 
که در ادوار گذشــته مدیریت شهری 
خیلی مورد توجه قــرار نگرفت اما در 
این دوره مدیران شــهری برای حل 
این معضل اهتمام ویژه ای داشــتند و 

امروز شاهد کنترل ساخت وساز از یک 
 سو و پایان زباله سوزی از سوی دیگر 

هستیم.
علی نایبی، سرپرست معاونت خدمات 
شــهری و محیط زیســت شهرداری 
منطقه 19در گفت وگو با همشهری خبر 
اتمام زباله سوزی در گاراژهای خلازیر 
را داد و پیگیری های انجام شده در این 

حوزه را تشریح کرد.

بازگشت آرامش در خلازیر
محله خلازیر در محدوده ناحیه 3شهرداری منطقه 
19، سال ها در قرق ضایعات فروشان و مافیای تفکیک 
غیرقانونی پســماند بود. اهالی همــواره به دلیل 
مزاحمت این موارد و مشکلات زیست محیطی گلایه 
داشــتند و ناراضی بودند. با اقدامات صورت گرفته 
موضوع ضایعات فروشان و پسماندسوزی تا حدود 
زیادی ساماندهی شــده و گویا آرامش و امنیت به 
خلازیر بازگشته است. اکبر مشهدی یکی از اهالی 
قدیمی خلازیر می گوید: »ســال ها سوزاندن زباله 
باعث دودگرفتگی محله شده بود و نمی توانستیم 
پنجره خانه های خود را باز کنیم. مدتی اســت که 
وضعیت و شــرایط محله بهتر شده و خبری از دود 
و بوی تعفن زباله ها نیســت.« بانوان محله هم به 
موضوع امنیت اشاره می کنند و می گویند: »معتادان 
در کوچه ها رها بودند و بــرای عبور و مرور امنیت 
نداشــتیم. الان تعداد آنها کمتر شــده و از دود و 
خاکستر ســیاه که به خانه هایمان نفوذ می کرد، 
خبری نیست.« بچه ها در بوستان باران به دنبال توپ 
پلاستیکی دولایه می دوند. رضا به عنوان نماینده 
بچه ها می گوید: »ضایعات فروشان مدام در کوچه ها 
تردد می کردند و معتادان هم در پارک می خوابیدند 
و جایی برای بازی نداشــتیم. الان با خیال راحت 

می توانیم با دوستان در پارک و کوچه بازی کنیم.«

مکث

تهران؛ مقابله با ساخت وساز در حریم
در سال های گذشته حاشیه جنوبی شهر تهران و 
حریم مناطق جنوبی شهر دچار مشکلات متعدد 
ساخت وساز شده است. شــهرداری های مناطق 
با رعایت قوانین و اخطار هــای قبلی برخی از این 
ســاختمان ها را تخریب می کننــد. تخریب این 
ساختمان ها که اغلب با سوء استفاده از نیاز اقشار 
کم درآمد به مســکن انجام می شود، دارای احکام 
قانونی از مراجع قضایی است؛ اما سودجویان همچنان 
از هر فرصتی برای ساخت مجدد بنا های بدون مجوز 
استفاده می کنند تا پول های زیادی به جیب بزنند 
و ســاختمان های ناایمن بسازند. شهرداری تهران 
در همین رابطه اقدام به تخریب ساخت و ساز های 
غیرمجاز کرده و مجموعه های مختلف را به شکل 
قبلی درآورده است و طبق طرح جامع شهر تهران 

اجازه تبدیل آنها به کاربری اصلی را می دهد.

مکث

شناسایی 200گاراژ
در خازیر تفکیک غیرمجاز پســماند در برخی از 
گاراژها انجام می شد. بنابراین نیاز بود این گاراژها 
شناســایی شــوند. پس از این کار مشخص شد 
200گاراژ در خازیر وجود دارد که ســودجویان 
اقدام به تفکیک غیرمجاز پسماند و سوزاندن آنها 
می کنند. پس از پیگیری های لازم و اخذ دستورات 
قضایی این گاراژها تعطیل شدند و این کار در نهایت 

خط پایانی برای زباله سوزی در منطقه بود.

تفکیک غیرقانونی پسماند
سازمان مدیریت پسماند شــهرداری تهران 
مسئولیت جمع آوری و تفکیک زباله را به عهده 
دارد و هر اقدامی خــارج از این محدوده، کار 
غیرقانونی محســوب می شــود. در خازیر 
گاراژهای متعــددی وجود داشــت که افراد 
در آنها اقدام به جمــع آوری یا به عبارت دیگر 
زباله دزدی و تفکیک پسماند می کردند. این کار 
سابقه طولانی دارد و در هیچ دوره ای مدیریت 

شهری موفق به ساماندهی این موضوع نشد.

برون رفت از معضلات با راهکار ریشه ای 
واقعیت این اســت که خازیر بــا معضات 
متعددی درگیر اســت و معتقدیم برای حل 
این معضات باید راهکارها ریشه ای و اساسی 
باشند. در موضوع ساخت و سازهای غیرمجاز 
این شــیوه را در پیش گرفتیم و امروز شاهد 
کنترل ساخت وساز در خازیر هستیم. موضوع 
زباله سوزی هم با این رویکرد پیگیری و بهترین 
راهکار انتقال مشاغل مزاحم و ضایعات فروشان 
به حریم تهران و تعطیلــی گاراژهایی بود که 

اقدام به سوزاندن پسماندها می کردند.

کوچ معتادان از گاراژها
گاراژها در خازیر از یک سو به محل دپو و تفکیک 
غیرمجاز پسماند و سوزاندن زباله ها تبدیل شده 
بود و از سوی دیگر معتادان در آنها بیتوته و اقدام به 
فروش زباله، خرید و مصرف مواد مخدر می کردند. 
حضور حدود 600تا 700معتــاد در این گاراژها 
امنیت محله و اهالی را از بین برده بود و با تعطیلی 
گاراژها، معتادان هم از محله کوچ کرده اند و تعداد 
آنها به 30تا 40نفر می رســد. همچنین با این کار 
)تعطیلی گاراژها( تعداد کودکان کار در منطقه هم 

کاهش محسوسی داشت.

سوزاندن 10کامیون زباله
عده ای از افراد ســودجو که به نوعی می توان 
از آنها با عنــوان مافیا نام بــرد، فضاهایی را 
در خازیر شناسایی و به ســوزاندن زباله ها 
اختصــاص داده بودند. برخی از پســماندها 
و ضایعات مانند لاســتیک های مستعمل و 
انواع کابــل و... محتوای ارزشــمندی دارند 
که برای دســت یافتن به آنها باید پسماندها 
)لاستیک و...( سوزانده شوند. این کار شبانه 
انجام می شــود و به طــور میانگین شــبانه 
10کامیون زبالــه و ضایعات لاســتیک در 

خازیر تخلیه و آتش زده می شد.

انتقال ضایعات فروشان
عاوه بر زباله ســوزی، عــده ای در محله خازیر 
اقدام به خرید و فروش ضایعات می کردند. انتقال 
ضایعات از تمام مناطق تهران و فروش آنها قطعا 
مشکات و آلایندگی های زیست محیطی داشت. 
به واســطه همین مسائل، آرامش شــهروندان و 
ساکنان از بین رفته بود و در برخی از روزها به دلیل 
حجم مراجعه کنندگان و عرضه کنندگان، گره های 
ترافیکی شدید در این معابر خازیر ایجاد می شد. 
انتقال ضایعات فروشــان هم در دســتور کار قرار 
گرفت و با هماهنگی شرکت ساماندهی صنایع و 
مشاغل شهر تهران در نهایت مقرر شد به نقطه ای 

در فشافویه شهر ری منتقل شوند.


